De legatione alia suspicio. cessisse: Venit in decem primis Legatus in castra  
 Capito: totam vitam, naturam, moresque hominis  
 ex ipsa legatione cognoscite. nisi intellecteritis Iudees,  
 nullum esse officium, nullum ius tam sanctum  
 atque integrum, quod non eius scelus atque perfidia  
 violarit, et imminuerit: virum optimum esse  
 eum iudicatoe. Impedimento est, quo minus de his  
 rebus Sylla doceatur: ceterorum Legatorum consilia,  
 et voluntatem Chrysogono enuntiat: monet, ut  
 prouideat, ne palam res agatur: ostendit, si sublata  
 sit venditio bonorum, illum pecuniam grandem a-  
 missurum, sese capitum periculum aditum: illum  
 acuere: hos qui simul erant missi, fallere: illum iden-  
 tidem monere, ut caueret: hisce insidiosè spem fal-  
 sam ostendere: cum illo contra hos inire consilia, ho-  
 rum consilia illi enuntiare: cum illo partem suam de-  
 pacisci, hisce aliqua fretus hora semper omnis adi-  
 tus ad Syllam intercludere. Postremò isto hortato-  
 re, autore, intercessore ad Syllam Legati non adie-  
 runt: istius fide, ac potius perfidia decepti, id quod  
 ex ipsis cognoscere poteritis, si accusator voluerit  
 testimonium eis denuntiare, pro recta spem fal-  
 sam domum retulerunt. In priuatis rebus si qui

rem mandatum non modò maliciosius gessisset sui  
 questus aut commodi causa, verum etiā negligen-  
 tius, cum maiores summum admisisse dedecus existi-  
 mabat. Itaq; mandati constitutū est iudicium, non mi-  
 nus turpe, quam furti, credo propterea, quod qui-  
 bus

bus in rebus ipsi interesse non possumus, in his operae nostrae vicaria fides amicorum supponitur: quia qui laedit, oppugnat omnium commune praesidium: Et quantum in ipso est, disturbat vitae societatem. Non enim possumus omnia per nos agere: alius in alia est rem magis utilis. Idcirco amicitiae comparantur, ut commune commodum mutuis officijs guber netur. Quid recipis mandatum, si aut neglecturus, aut ad tuum commodum conuersurus es? cur mihi te offers, ac meis commodis officio simulato officijs, et obstat: recede de medio: per alium transigamus. Suscipis onus officij, quod te putas sustinere posse: quod minimè videtur graue ijs, qui minimè ipsis le ues sunt. Ergo idcirco turpis haec culpa est, quod duas res sanctissimas violat, amicitiam, et fidem. nam neque mandat quisquam ferre, nisi amico: neque credit, nisi ei, quem fidelem putat. Perditissimi est igitur hominis, simul et amicitiam dissoluere, et fallere cum, qui Iesus non esset, nisi credidisset. Itane est in minimis rebus, qui mandatum neglexerit, turpissimo iudicio condenetur necesse est: in re tanta, cum is, cui fama mortui, fortunae viui commendatae sunt atque concreditae, ignominia mortuum affecerit, is inter honestos homines atque adeò inter viuos numerabitur? In minimis, priuatisque rebus etiam negligenter in crimen mandati, iudiciumque infamiam re + iudiciumque uocatur, propterea, quod si recte fiat, illum negligenter oporteat, qui mandarit, non illum, qui mandatum.

recepe

recepérit: in re tanta, quæ publicè gesta, atque com-  
missa sit, qui non negligentia priuatum aliquod cō-  
modum læserit, sed perfidia ligationis ipsius cāre-  
moniam polluerit, maculaq; affecerit: qua is tādem  
poena afficietur: aut quo iudicio damnabitur? Si hāc  
ei rem priuatum Sex. Roscius mandauisset, ut cum  
Chrysogono transigeret, atque decideret, inque eā  
rem fidem suam, si quid opus esse putaret, interpo-  
neret: ille, qui sese facturum recepisset, nonne si ex  
eo negotio tantulum in rem suam conuertisset, dam-  
natus per arbitrum & rem restitueret, & honesta  
tem omnem amitteret? Nunc non hanc ei rem Sex.  
Roscius mandauit, sed id quod multò grauius est,  
ipse Sex. Roscius cum fama, vita, bonisq; omnibus  
à Decurionibus publicè Roscio mandatus est: & ex  
eo T. Roscius non paulum nescio quid in rem suam  
conuertit: sed hunc funditus exerit bonis: ipse tria  
prædia sibi depactus est: voluntatem Decurionum,  
ac municipum omnium tantidem, quanti fidē suam,  
fecit. Videte iam porrò cætera Iudices, ut intelliga-  
tis fingi maleficium nullum posse, quo iste sese non  
contaminarit. In rebus minoribus socium fallere  
turpissimum est, aequaq; turpe, atque illud de quo  
antè dixi: neque iniuria, propterea quòd auxilium  
sibi se putat adiunxisse, qui cum altero rem commu-  
nicavit. Ad cuius igitur fidem confugiet, cum per  
eius fidem læditur, cui se commiserit? At qui ea sunt  
animaduertenda peccata maximè, quæ difficillimè

præca-

precauentur, tecti esse ad alienos possumus: int imm  
multa apertiora videant necesse est: socium vero  
cavere qui possumus? quem etiam si metuimus, ius  
officii ledimus. Recte igitur maiores eum, qui so-  
cium fefellisset, in virorum bonorum numero non  
putarunt haberi oportere. At vero T. Roscius no-  
vum rei pecuniariæ socium fefellit (quod, tametsi  
graue est, tamen aliquo modo posse ferri videtur)  
verum nouem homines honestissimos, eiusdem mu-  
neris, legationis, officij, mandatorumq; socios indu-  
xit, decepit, destituit, aduersarijs tradidit, omni  
fraude & perfidia fefellit. qui de eius scelere suspi-  
cari nihil potuerunt, socium officij metuere non de-  
buerunt: eius malitiam non viderunt, orationi va-  
ne crediderunt. Itaque nunc illi homines honestissi-  
mi propter istius insidias parum putantur cauti  
prouidiq; fuisse. Iste, qui initio proditor fuit, deinde  
perfuga: qui primò sociorum consilia aduersarijs  
enuntiauit, deinde societatem cum ipsis aduersarijs  
coijt: terret etiam nos, ac minatur, tribus priedijs,  
hoc est, premijs sceleris ornatus. In eiusmodi vita  
Iudices, in his tot tantisq; flagitijs hoc quoque ma-  
leficium, de quo iudicium est, reperietis. Etenim  
querere ita debetis: ubi multa auare, multa audac-  
ter, multa improbe, multa perfidiose facta vide-  
tis, ibi scelus quoque latere inter illa tot flagitia pu-  
tatote. Tametsi hoc quidem ininimè latet, quod ita  
promptum & propositum est, ut nō ex illis maleficijs,

cijis, quæ in illo constat esse, hoc intelligatur: verum ex hoc etiam si quod illorum fortè dubitatur, convincatur. Quid tandem quæso Iudices: num aut ille lanista omnino iam à gladijs recessisse videtur: aut iste discipulus magistro tantulum de arte concedere? Par est auaritia, similis improbitas, eadem impudentia, gemina audacia. Etenim quoniam fidem magistri cognostis, cognoscite nunc discipuli equitatem.

**I** Repetit lo-  
cum de ser-  
vus ad que-  
stionem po-  
stulatis. **I** Dixi iam antea sè penumero, postulatos esse ab ipsis duos seruos in questionem, tu semper T. Ro-  
sci recusasti. quero abs te, hinc, qui postulabant, in-  
digni erant, qui impetrarent: an iste non commoue-  
bat, pro quo postulabant? an res ipsa tibi iniqua vi-  
debatur? postulabant homines nobilissimi, atque in-  
tegerrimi nostræ ciuitatis, quos iam antea nomina-  
ui: qui ita vixerunt, talesq; à populo Romano pu-  
tantur, ut quicquid dicerent, nemo esset, qui non  
equum putaret. Postulabant autem pro homine mi-  
serrimo atque infelicissimo, qui vel ipse se in cru-  
ciatum dari cuperet, dum de patris morte querere-  
tur. Res porro abs te eiusmodi postulabatur, ut ni-  
hil interesset, utrum eam rem recusares, an de ma-  
leficio confiterere. Que cum ita sint, quero abs te,  
quam ob causam recusaris. Cum occiditur Sex. Ro-  
scius, ibidem fuerunt. Seruos ipsos, quod ad me atti-  
net, neque arguo, neque purgo. quod à vobis hoc pu-  
gnari video, ne in questionem dentur, suspiciosum  
est: quod vero apud vos ipsos in honore tanto sunt,  
profecto

profectò necesse est sciāt aliquid, quod si dixerint,  
 perniciosum vobis futurum sit. In dominos quæri  
 de seruis iniquum est. anne queritur? Sex. enim Ro-  
 scius reus est. Neque enim, cùm de hoc quæritur,  
 vos dominos esse dicitis. Cum Chrysogono sunt. Ita  
 credo, literis corunc, & urbanitate Chrysogonus  
 ducitur, ut inter suos omnium deliciarum atque  
 omnium artium puerulos ex tot elegantissimis fa-  
 milijs lectos, velit hos versari, homines penè opera-  
 rios ex Amerina disciplina patris familiæ rusticæ  
 ni. Non est ita profectò Iudices: non est verisimile,  
 ut Chrysogonus horum literas adamarit, aut hu-  
 manitatem: non, ut rei familiaris negotio diligen-  
 tiam cognorit eorum, & fidem. Est quiddam, quod  
 occultatur: quòd quòd studiosius ab ipsis opprimitur  
 & absconditur, eò magis eminet, & apparet. Quid  
 igitur Chrysogonus sui maleficij occultandi causa  
 questionem de his haberi nō vult? minimè Iudices.  
 non in omniis arbitror omnia conuenire. Ego in  
 Chrysogono, quod ad me attinet, nihil eiusmodi fu-  
 spicor: neque hoc mihi nunc primum in mentem ve-  
 nit dicere. Meministis me ita distribuisse initio cau-  
 sam, in crimen, cuius tota argumentatio permissa  
 Erucio est: & in audaciam, cuius partes Roscijs  
 impositæ sunt. quicquid maleficij, sceleris, cædis-  
 erit, proprium id Rosciorum esse debebit. nimiam  
 gratiam, potentiamq; Chrysogoni dicimus & no-  
 bis obstat, & perferriri nullo modo posse: & à vo-  
 bis

bis, quoniam potestas data est, non modò infirmari,  
verum etiam vindicari oportere. Ego sic existimo:  
qui queri velit ex ijs, quos constat, cùm cædes facta  
sit, affuisse, eum cupere verum inuenire: qui recu-  
set, eum profecto, tametsi verbo non audeat, tamen  
re ipsa de maleficio suo confiteri. Dixi initio Iudi-  
ces, nolle me plura de istorum scelere dicere, quām  
causa postularet, ad necessitas ipsa cogeret. Nam  
multæ res afferri possunt, & unaquæque earum  
multis cum argumentis dici potest. Verum ego,  
quod initius ac necessariò facio, neque diu, neque di-  
ligenter facere possum: quæ præteriri nullo modo  
poterant, ea leuiter Iudices attigi: quæ posita sunt  
in suspicionibus, de quibus si coepero dicere, pluri-  
bus verbis sit disserendum, ea vestris ingenijs, con-  
iecturæq; committo. Venio nunc ad illud nomen au-  
neum Chrysogoni, sub quo nomine tota societas sta-  
tuitur: de quo Iudices neque quomodo dicam, neque  
quomodo taceam, reperire possum. Si enim taceo,  
vel maximam partem relinquo: fin autem dico, ve-  
reor ne non ille solus (id quod ad me nihil attinet)  
sed alij quoque plures læsos se esse putent. tametsi  
ita se res habet, ut mihi in communem causam se-  
ctorum dicendum nihil magnopere videatur: Hæc  
enim causa noua profecto & singularis est. bono-  
rum Sex. Roscij emptor est Chrysogonus. primam  
hoc videamus, eius hominis bona qua ratione va-  
nierunt, aut quomodo vñire potuerunt. Atque hoc

hoc non ita quæram Iudices, ut id dicam esse indi-  
gnum, hominis innocētis bona vénisse. Si cñim hæc  
audienturs ac liberè dicentur: non fuit tantus homo  
Sex. Roscius in ciuitate, ut de eo potissimum con-  
queramur. Verum hoc ego quæro, qui potuerunt  
ista ipsa lege, quæ de proscriptione est, siue Vale-  
ria est, siue Cornelia (non enim noui, nec scio). ve-  
rum ista ipsa lege bona Sex. Rosciij vénire qui po-  
tuerunt? Scriptum enim ita dicunt esse, ut eorum bo-  
na veneat, qui proscripti sunt. quo in numero Sex.  
Roscius non est: aut eorum, qui in aduersariorū  
præsidijs occisi sunt. Dum præsidia illa fuerunt, in  
Syllæ præsidijs fuit: posteaquam ab armis recesser-  
runt, in summo otio rediens à coena Romæ occisus  
est. Si lege, bona quoque lege vénisse fateor: sin  
autem constat contra omnes non modo veteres le-  
ges, verum etiam nouas occisum esse: bona quo iu-  
re, aut quomodo, aut qua lege vénierint, quero. In  
quem hoc dicam, quæreris Eruci: non in eum quē vis.  
Et putas. Nam Syllam ex oratio mea ab initio, Et  
ipsius eximia virtus omni tempore purgauit. Ego  
hac omnia Chrysogonum fecisse dico, ut clementire-  
tur, ut malum ciuem Roscium fuisse fingeret, ut eū  
apud aduersarios occisum esse diceret, ut hisce de  
rebus à Legatis Amerinorum doceri. Syllam pas-  
sus non sit. Denique etiam illud suspicor, omnino  
hæc bona non vénisse: id quod postea, si per vos  
Iudices licitum erit, aperietur. Opinor enim esse in

lege, quam ad diem proscriptiones, venditionesq;  
fiant: nimirum ad Calen. Iunias. Aliquot post mēses  
et homo occisus est, et bona vēnisse dicūtur. Pro=  
fectō aut hēc bona in tabulas publicas nullas redie=  
rūt, nosq; ab isto nebulone facetius eludimur, quāne  
putamus: aut si redierūt, tabule publicæ corruptæ  
aliqua ratione sunt. Nam lege quidem bona vēnire  
non potuisse constat. Intelligo me ante tempus iudi=  
ces hēc scrutari, et propemodum errare, qui cūm  
capiti Sex. Roscij mederi debeam, reduuiā curem.  
Non enim laborat de pecunia, non ullius rationem  
sui commodi ducit: facile egestatē suam se laturum  
putat, si hac indigna suspicione, et ficto criminē li=  
beratus sit. Verum queso à vobis Iudices, ut hēc  
pauca, que restant, ita audiatis, ut partim me dice=  
re pro me ipso putetis, partim pro Sexto Roscio.  
Quæ enim mihi ipsi indigna et intolerabilia viden=  
tur, quæque ad omnes, nisi prouidemus, arbitror,  
pertinere: ea pro me ipso, ex animi mei sensu, ac do=  
lore pronūtio. Quæ ad huius vitæ casum, causamq;  
pertineant, et quid hic pro se dici velit, et quæ con=  
ditione contentus sit, iam in extrema oratione no=  
stra Iudices audietis. Ego hēc à Chrysogono mea  
sponte remoto Sex. Roscio quero. Primum, quare  
eiuis optimi bona vēnient: deinde quare hominis  
eiuis, qui neque apud aduersarios occisus est, bona  
vēnient, cum in eos solos lex scripta sit? Deinde  
quare aliquantò post eam diem vēnient, que dies  
in

in lege præfinita est? Deinde cur tantulo vñierint  
 Quæ omnia si, quemadmodum solent liberti nequæ  
 & improbi facere, in patronum suum voluerit cō-  
 ferre, nihil egerit. nemo est enim qui nesciat, pro-  
 pter magnitudinem rerum multa multos partim  
 conniuente, partim imprudente L. Sylla cōmisissē.  
 Placet igitur in his rebus aliquid imprudentia pre-  
 teriti? non placet Iudices: sed necesse est. Etenim si  
 Iupiter Optim. Max. cuius nutu & arbitrio cœlū,  
 terra, mariaq; reguntur, sēpe ventis vehementio-  
 ribus, aut immoderatis tempestatibus, aut nimio ca-  
 lore, aut intolerabili frigore hominibus nocuit, vr-  
 bes deleuit, fruges perdidit, quorum nihil t perni- t Gellius  
 cie causa diuino consilio, sed vi ipsa, & magnitudi lib. 9. c. 14  
 ne rerū factū putamus: at contrā, commoda quibus hoc in loco  
 utimur, lucemq; qua fruimur, spiritumq; quē duci à Cicerone  
 mus, ab eo nobis dari atq; impertiri videmus: quid Pernicij  
 miramur L. Syllam, cūm solus Remp. regeret, or- scriptū af-  
 bemiq; terrarum gubernaret, imperijq; maiestatem, firmat.  
 quam armis receperat, legibus confirmaret, aliqua  
 animaduertere non potuisse nisi hoc mirū est, quod  
 vis diuina esse qui non possit, si id mens humana ade-  
 pta non sit. Verum ut hæc missa faciam, quo iam i Syllana sc̄i  
 facta sunt, ex ijs quæ nunc maxime fiunt, nonne qui- licet.  
 uis potest intelligere, omnium architectum, &  
 machinatorem unum esse Chrysogonum, qui Sex-  
 ti Roscij nomen deferendum curauit? hoc iudi-  
 cium, cuius honoris causa accusare se dixit Erucius

Desunt non pauca.

aptam, & ratione dispositam se habere existimant, qui in Salentinis, aut in Brutijis habent, unde vix ter in anno audire nuntium possunt. Alter tibi descendit de palatio, & ædibus suis: habet animi relaxandi causarū amoenū & suburbanū, plura præterea prædia, neque tamen ullum, nisi præclarū & propinquum: domus referta vasis Corinthijs, & Deliacis: in quibus est authēpsa illa, quam tanto pretio nuper mercatus est, ut qui prætereuntes pretiū enumerari audiebant, fundū venire arbitrarentur. Quid præterea cœlati argeti? quid stragulae vestis? quid pictarum tabularum? quid signorū? quid marmoris apud illum putatis esse tantum scilicet, quantum ē multis splendidisq; familijs in turba & rapienis coaceruari una in domo potuit. Familiam vero quātam, & quām varijs cum artificijs habeat, quid ego dicam? Mitto hasce arteis vulgareis, coquos, pistores, lecticarios: animi & aurium causa tot homines habet, ut quotidiano cantu vocum, & neruorū, & tibiarum, nocturnisq; conuiuijs tota vicinitas personet. In hac vita iudices quos sumptus quotidianos, quas effusiones fieri putatis? quæ vero conuiuia? honesta credo in eiusmodi domo: si domus hec habenda est potius, quām officina nequitiae, & diuersorum flagitorum omnium. Ipse vero quemadmodum composito & delibuto capillo passime per forum volitet cum magna caterua togatorum, videtis

videtis Iudices: ut omnes despiciat, ut hominē p̄se neminem putet, ut se solum beatum, solum potenter putet. Quae verò efficiat, & quae conetur, si velim commemorare, vereor Iudices, ne quis imperitor existimat me causam nobilitatis, victoriāque voluisse ledere: tametsi meo iure possum, si quid in hac parte mihi non placat, vituperare. Non enim vereor ne quis alienum me animum habuisset à causa nobilitatis existimat. Sciunt ij, qui me norunt, me pro illa tenui, infirmitateq; parte, posteaquam id quod maximè volui, fieri non potuit, ut componeretur: id maximè defendisse, ut ij vincerent, qui vicerunt. Quis enim erat, qui non videret humilitatem cum dignitate de amplitudine contendere? Quo in certamine perditi ciuiis erat, non se ad eos iungere, quiibus incolumibus, & domi dignitas, & foris auctoritas retineretur. Que perfecta esse, & suum cuique honorem & gradum redditum, gaudeo Iudices, vehementerque lator: eaq; omnia deorum voluntate, studio populi Romani, consilio, & imperio, & felicitate L. Syllæ gesta esse intelligo. Quod animaduersum est in eos, qui contrà omni ratione pugnarunt, non debeo reprehendere. quod viris fortibus, quorum opera eximia in rebus gerendis extitit, honos habitus est, laudo. que ut fieren, idcirco pugnatum esse arbitror, meq; in eo studio partium fuisse confiteor. Sin autem id actum est & idcirco arma sumpta sunt, ut homines postremi

pecunijs alienis locupletarentur, & in fortunas vniuersitatisque impetum facerent, & id non modo prohibere non licet, sed ne verbis quidem vituperaretur: verò in isto bello non recreatus, neque restitutus, sed subactus oppressusq; populus Romanus est. Verum longè aliter est. nihil horum est Iudices: non modo non ledetur causa nobilitatis, si istis hominibus resistetis: verum etiam ornabitur. Etenim qui hæc vituperare volunt, Chrysogonum tantum posse queruntur: qui laudare volunt, concessum ei non

<sup>a</sup> Alia occupatio qua illic occurrit qui metu prohiberi dicebant. Separat autem Chrysogoni causam à communione Syllæ causæ.

Ac iam nihil est, quod quisquam aut tam stultus, aut tam improbus sit, qui dicat: Velle quidem liceret, hoc dixisse: dicas licet. hoc fecisse: facias licet, nemo prohibet. hoc decreuisse: decerne, modo recte: omnes approbabūt. hoc iudicasse: laudabunt omnes, si recte & ordine iudicaris. Dū necesse erat, resq; ipsa cogebat, unus omnis apud oterat: qui postea quam magistratus creavit, legesq; constituit, sua cuique procuratio, autoritasq;

† receperat est restituta. Quam si retinere volunt ijs, qui † recuperarunt, in perpetuum poterunt obtinere: sin has cædes, & rapinas, & hos tantos, tamq; profusos sumptus aut facient, aut approbabunt: nolo in eos grauius quicquam, ne hominis quidem causa dicere: unum hoc dico, nostri isti nobiles, nisi vigilates, & boni, & fortes, & misericordes erūt, ijs hominibus in quibus hæc erunt, ornamenta sua concedant necesse est. Quapropter desinat aliquando dicere, male ali-

lè aliquem locutum esse, si quis verè ac libere locutus sit: desinat suam causam cū Chrysogono cōmunicare: desinat, si ille Iesus sit, de se aliquid detratum arbitrari: videant ne turpe, miserumq; sit, eos qui equestrem splendorem pati non potuerunt, servi nequissimi dominationem ferre posse. Quæ quidem dominatio Iudices, in alijs rebus antea versabatur: nunc verò quam viam munitet, quo iter affert, videtis: ad fidem, ad iusurandum, ad iudicia vestra, ad id, quòd solum propè in ciuitate syncerum, sanctumque restat. Hicne etiam sese putat aliquid posse Chrysogonus: hic etiam potens esse vult? ò rem miseram atque acerbam. Neque mehercules hoc indignè fero, quòd verear, ne quid possit: verùm quòd ausus est, quod sperauit sese apud tales viros aliquid ad perniciem posse innocentis, id ipsum queror. Idcircone experrecta nobilitas armis atque ferro Rēpubli. recuperavit, ut ad libidinem suam liberti, seruuliq; nobilium, bona, fortunas vestras, nostrasq; vexare possent: Si id actum est, fateor me errasse, qui hoc maluerim: fateor insanisse, qui cùm illis senserim, tametsi inermis Iudices sensi. Si autem victoria nobilium ornamēto atq; emolumento Rēip. populoque Romano debet esse, tum verò optimo & nobilissimo cuiq; mē orationē gratissimam esse oportet. Quòd si quis est, qui ex se, ex causam lādi putet, cū Chrysogonus vituperetur: is causa ignorat, seipſū propè nō nouit. Causa enī splēdidior

didior fiet, si nequissimo cuique resistetur. Ille improbissimus Chrysogoni fautor, qui sibi cum illo rationem communicat amputat, laeditur, cu ab hoc splendore cause separatur. Verum haec omnis oratio (ut iam ante dixi) mea est: qua me uti Respu. Et dolor meus, et istorum iniuria coegerit: Sed Roscius horum nihil indignum putat: nemine accusatus nihil de suo patrimonio queritur: putat homo imperitus morum, agricola et rusticus, ista omnia, quae vos per Syllam gesta esse dicitis, more, lege, iure gentium facta: culpa liberatus, et criminis nefario solutus capit a vobis discedere. si hac indigna suspitione creat, animo aequo se carere suis omnibus commodis

a Peroratio,  
qua mouet  
commisera-  
tionem in Ro-  
sciū & aduer-  
tariorū scelus  
insecatur.  
Constat autē  
amplificatio-  
ne, collatio-  
ne, affectibus  
indignatio-  
ne

ατεσεφον'

dicit. rogat, oratq; te Chrysogone, si nihil de partis fortunis amplissimis in suā rē cōuertit, si nulla in re te fraudauit, si tibi optima fide sua omnia concessit, adnumeravit, appendit, si vestitū, quo ipse te etius erat, annulumq; dedit, os suū tibi tradidit, si ex omnibus rebus se ipsum nudū, neq; præterea quicquam exceptit: vt sibi per te liccat innocentiam amicorum opibus vitam in egestate degere. Prædia mea tu possides, ego aliena misericordia viuo: concedo: et quod animus aequus est, et quia necesse est. mea domus tibi patet, mihi clausa est: fero. familia mea maxima uteris, ego seruū habeo nullū: patior, et ferendum puto. Quid vis amplius? quid insequeris? quid oppugnas? qua in re tuā volūtatem laedi a me putas? ubi tuis cōmodis officio? quid tibi obsto? si spoliorū causa vis

sa hominem occidere, spoliasti. Quid quæris amplius? Si inimicitarum, que sunt tibi inimicitiae cū eo, cuius antea prædia possedisti, quām ipsum cognostī? Sin metuis: ab eōne aliquid metuis, quē vides ipsum ab sese tam atrocem iniuriam propulsare nō posse? Sin quōd bona, quæ Rosciū fuerunt, tua facta sunt, idcirco hunc illius filium studes perdere, nōne ostendis id te vereri, quod præter cæteros tu me tuere non debeas, ne quando liberis proscriptorum bona patria reddantur? Facis iniuriam Chrysogone, si maiorem spem emptionis tue in huius exitio ponis, quām in his rebus, quas L. Sylla gessit. Quōd si tibi causa nulla est cur hunc miserum tantæ calamitate affici velis, si tibi omnia sua præter animā tradidit, nec sibi quicquam paternū, ne monumenti quidem causa reseruauit: per deos immortales que ista tanta crudelitas est: que tam fera, immanisque natura: quis inquā prædo fuit tam nefarius? quis pirata tam barbarus? ut cum integrum prædā sine sanguine habere posset, cruenta spolia detrahere mallet? Scis hunc nihil habere, nihil audere, nihil posse, nihil inquam contra rem tuā cogitasse, et tamen oppugnas eū, quem neq; metuere potes, neque odisse debes, nec quicquam habere iā reliqui vides, quod ei detrahere possis: nisi hoc indignum putas, quōd vestitum sedere in iudicio vides quē tu ē patrimonio tanquam ē naufragio nudū extulisti. quāsi verò nescias hūc et ali, et vestiri à Cecilia Balea

learici filia, Nepotis sorore, spectatissima femina:  
quæ compatrem clarissimū, amplissimos patruos,  
ornatissimū fratrem haberet: tamen, cùm esset mu-  
lier, virtute perfecit, vt quanto honore ipsa ex illo  
rum dignitate afficeretur, non minor illis ornamē-  
ta ex sua laude redderet. An quòd diligenter defen-  
ditur, id tibi indignū facinus videtur? Mihi crede, si  
pro patris eius hospitijs, & gratia vellent omnes  
huius hospites adesse, & auderent libere defendere  
satis copiosè defenderetur: sin autem pro magnitu-  
dine iniuriae, proq; eo, quod summa Reipu. in huius  
periculo tentatur, hæc omnes vindicarēt, cōsistere  
nehercule vobis isto in loco non licet. Nūc ita de-  
fenditur, non sane ut molestè ferre aduersarij de-  
beat, neq; ut se potentia superari putent. Quæ do-  
mi gerenda sunt, ea per Cæciliā transigūtur: fori,  
iudicij; rationē Messala, vt videtis Iudices, suscep-  
pit, qui si iam satis etatis, atq; roboris haberet, ipse  
pro Sex. Roscio diceret. quoniā ad dicendū impedi-  
mēto est etas, & pudor, qui ornat etatē, causam mi-  
hit tradidit, quē sua causa cupere, ac debere intelli-  
gebat. ipse assiduitate, consilio, autoritate, diligētia  
perfecit, vt Sex. Rosciū vita erecta de manibus fe-  
ctorū, sententijs iudicū permitteretur. Nimirū Iud.  
pro hac nobilitate pers maxima ciuitatis in armis  
fuit: hæc acta res est, ut nobiles restitueretur in ci-  
uitatē, qui hoc facerēt, quod facere Messalā videtis:  
qui caput innocētis defenderēt: qui iniurie resistet:  
rent:

rēt: qui quantum possent, in salute alterius, quam in  
exitio mallet ostendere Quod si omnes qui eodē lo-  
co nati sunt, facerēt, et Resp. ex illis, et ipsi ex in-  
uidia minus laborarēt. Verum si à Chrysogono Iu-  
dices nō impetrāmus, ut pecunia nostra cōtētus sit,  
vitā ne petat. si ille adduci nō potest, ut cūm ademē  
rit nobis omnia, quae nostra erāt propria, ne lucem  
quoq; hāc, quae cōmunis est, cripere cupiat. si nō sa-  
tis habet auaritiā suā pecunia explere, nisi etiā crue-  
delitate sanguinis perlitus sit: vñ perfugiū Iudices  
una spes reliqua est Sex Roscio, eadē quae Reipu-  
vestra pristina bonitas, et misericordia: que si ma-  
net, salui etiā nunc esse possumus: sin ea crudelitas,  
que hoc tēpore in Rep. versata est, vestros quoq;  
animos (id quod fieri profectō nō potest) duriores,  
acerbioresq; reddidit, actum est Iudices: inter feras  
satius est etatem degere, quam in hac tāta immani-  
tate versari. Ad cāmne rē vos reseruati estis: ad eām-  
ne rem delecti, ut eos condemnaretis, quos sectores,  
ac sicarij iugulare non potuissent: Solent hoc boni  
Imperatores facere, cūm prēlium committunt, ut  
in coloco, quo fugam hostium fore arbitrentur, mi-  
lites collocent: in quos, si qui ex acie fugerint, de im-  
prōviso incident. Nimirum similiter arbitrantur  
isti bonorum emptores, vos hic tales viros sedere,  
qui excipiatis eos, qui de suis manibus effugerint.  
Dij prohibeant Iudices, ut hoc, quod maiores consi-  
liū publicum vocari voluerunt, præsidium sectorū  
existi-

existimetur. An verò iudices vos non intelligitis, ni  
hil aliud agi, nisi ut proscriptorum liberi quavis na  
tione tollantur, ex eius rei initium in vestro iureiu  
reiuando atq; in Sex. Roscij periculo querit? Du  
bium est ad quem maleficium pertineat, cum videa  
tis in altera parte sectorem, inimicum, siccariū, eū  
demq; accusatorem hoc tempore: ex altera parte  
egentem, probatum suis filium, in quo non modo  
culpa nulla, sed ne suspicio quidem potuit consiste  
re? Nunquid hic aliud videtis obstatre Roscio, nisi  
quòd patris bona vñierunt? Quòd si id vos susci  
pitis, & eadem in re operam vestram profitemini:  
si idcirco sedetis, ut ad vos adducantur eorum libe  
ri, quorum bona vñierunt: cauete per deos immor  
tales iudices, ne noua, & multò crudelior per vos  
proscriptio instaurata esse videatur. Illam priorē,  
quæ facta est in eos, qui arma capere potuerunt, ta  
men Senatus suscipere noluit, ne quid acrius, quam  
more maiorum comparatum est, publico consilio  
factum videretur. Hanc verò, quæ ad eorum libe  
ros, atque infantium puerorum incunabula perti  
net, nisi hoc iudicio à vobis reiicitis, & aspernami  
ni, videte per deos immortales, quem in locum Rem  
pub. peruenturam putetis. Homines sapientes, &  
ista autoritate & potestate præditos, qua vos estis,  
ex quibus rebus maximè Resp. laborat, ijs maximè  
mederi conuenit. Vestrum nemo est, qui in intelligat  
populum Rom. qui quondam in hostes lenissimus  
existi-

existimabatur, hoc tempore domestica crudelitate  
laborare. hanc tollite ex ciuitate iudices: hanc pati  
nolite diutius in hac Rep. versari: que non modo id  
babet in se mali, quod tot ciues atrocissime sustu-  
lit; verum etiam hominibus lenissimis ademit misera-  
cordiam consuetudine incommodorum: nam cum  
omnibus horis aliquid atrociter fieri videmus, aut  
audimus, etiam qui natura mitissimi sumus, assidui-  
tate molestiarum sensum omnem humanitatis ex  
animis amittimus.

Desit fortasse quippiam.

## A C T I O N I S I N VERREM PRIMAE, Q V A E Divinatio dicitur, Argumentum.

**C**. Verres cum Siciliam prouinciam trien-  
nium Prætor administrasset, in eaque  
libidinose, auarè, & crudeliter multa perpe-  
trasset, succedente sibi Metello, repetundarū  
reus à Siculis Romæ appellatus est, vniuersis,  
præter Syracusanos & Mamertinos, Cicero-  
ni accusationem eam deferentibus. Quibus  
cum Cicero obveterem cum Syracusanis ne-  
cessitudinem, operam suam benignè pollici-  
tus esset, Q. Cæcilius Niger, Siculus, Verris  
Quæstor, eiusq; (vt ipse affirmabat) inimi-

V      cus,

cus, contendebat, se potius quam Cicero-  
nem accusatorem constitui oportere; tum  
quod ipse a Verre laesus, eiusque crima  
probè nosset; tum verò quod Siculus pro  
Siculis agat. Cui Cicero hac Oratione re-  
spondet, docetque, eum accusatorem esse  
oportere, qui inuitus officij religione a Si-  
culis rogatus id præstare cogatur; quemque  
metuat is, qui accusatur; qui denique pro  
Rep. imitatione maiorum hoc onus susci-  
piat. Cæterum Diuinatio hæc oratio dici-  
tur, quoniam cum de accusatore constituen-  
do agatur, coniecturam, & quasi præiudica-  
tionem habet rei futuræ; uter, an Cicero, an  
verò Cæcilius Verrem accusare debeat. nam  
(ut vult Asconius) remotis testibus ac tabu-  
lis, sola argumenta Iudices sequuntur, ac qua-  
si diuinant. Genus causæ honestum est.  
Status negotialis comparatiuus; quis nimia-  
rum de duobus; aut quis potissimum solus  
accusat.

ACCV-

# ACCUSATIONIS

## INC. VERREM LIB. I. QVI

Diuinatio dicitur.

**S**i quis vestrūm Iudices, aut eorū, qui adsunt, forte miratur, me, qui tot annos in causis, iudicijsq; publi-  
cīs ita sim versatus, ut defenderim multos, lēserim neminem, subito nunc mutata voluntate ad accusandū descendere: is si mei consiliū causam, rationemq; cognouerit, vna & id quod facio probabit, & in hac causa profectō neminē præponendum esse mihi actorem pūtabit. <sup>3</sup> Cū Questor in Sicilia fuisse Iudices, itāq; ex ea prouincia deceffissem, ut Siculis omnibus iucundam diuturnamq; memoriam Questuræ, nominisq; mei relinquerem: factum est, vti cū summum in veteribus patronis multis, tum nonnullum etiam in me præsidium suis fortunis constitutum esse arbitra-  
rentur. qui nunc populati, atque vexati, cuncti ad me publicè sēpe venerunt, vt suarum fortunarum omnium causam, defensionemq; susciperem. <sup>4</sup> me sēpe esse pollicitū, sēpe ostendisse dicebant, si quod tempus accidisset, quo tempore aliquid à me requiri-  
rent, commodis eorum me non defuturum: venis-  
se tempus, aiebant, non iam vt commoda sua, sed vt vitam, salutemq; totius prouincie defenderem:  
sese iam ne deos quidem in suis orbibus, ad quos

1 Occurrit inuidie quod cum defen-  
dere consue-  
uerit, nūc ac-  
cuset. Propo-  
sitio est orna-  
ta circumstā-  
tis, quā de-  
inceps narra-  
tione exci-  
pit.

2 Narrat quo modo à Sicu-  
lis rogatus  
sit: & est ar-  
gumentalis  
narratio, q.  
ad probandū  
pertinet.

3 Id est ma-  
ior pars.

4 Inducit  
verba Siculō-  
rum, quibus  
effectum ex-  
primit. Nam  
illud, Sele  
neque iam  
deos habere,  
tanquam fa-  
tum est ex  
dolore, quod  
Graci  
vocant.

consenserent habere: quod eorum simulacra sanctis  
 sima C. Verres ex delubris religiosissimis sustulisse=  
 set: quas res luxuries in flagitiis, crudelitas in sup=br/>
 pliciis, auaritia in rapinis, superbia in contumeliis  
 efficere potuisset, eas omnes sese hoc uno pretore  
 per triennium pertulisse; rogare, et orare, ne illos  
 supplices aspernareret, quos me incolumi nemini sup=br/>
 plices esse oporteret. Tuli grauiter, et acerbè iu=br/>
 dices, in eum me locum adductum, ut aut eos homi=br/>
 nes spes falleret, qui opem à me, atque auxilium pe=br/>
 tiffissent: aut ego, qui me ad defendendos homines ab  
 inunte adolescentia dedissem, tempore atque offi=br/>
 cio coactus ad accusandum traducerer. Dicebam  
 habere eos actorem Q. Cecilium, qui præsertim  
 Questor in eadem prouincia post me Questorem  
 fuisset. quo ego adiumento sperabam hanc à me  
 molestiam posse dimoueri: id mihi erat aduersa=br/>
 rium maxime nam illi multò mihi hoc facilius re=br/>
 misserent, si istum non nossent, aut si iste apud eos  
 Questor non fuisset. Adductus sum iudices officio,  
 fide, misericordia, multorum bonorum exemplo, ve=br/>
 teri cōsuetudine, institutoque maiorum ut onus hoc  
 laboris atque officij, non ex meo, sed ex meorum ne=br/>
 cessariorum tempore mihi suscipiendum putarem.  
 1 Alia purga= 1 Quo in negotio tamen illa me res iudices consola=br/>
 tio ex finitio tur, quod hæc quæ videtur esse accusatio mea, non  
 ne, hanc non potius accusatio, quam defensio est existimanda.  
 accusatione sed defensio  
 nem esse. Defendo enim multos mortales, multas ciuitates,  
 prouin

prouincia Sicilia totam. Quamobrem, + si mihi unus + quia  
 est accusandus, propemodū manere in instituto meo  
 videor, ex non omnino à defendendis hominibus  
 subleuandisque discedere. <sup>+ 100 fl. 11. 2</sup> Quòd si hanc causam  
 tam idoneam, tam illustrem, tam graue non haberem;  
 si aut hoc à me Siculi non petissent, aut mihi cum Si-  
 culis causa tantæ necessitudinis nō intercederet: &  
 hoc quod facio, mē Rēip. causa facere profiterer, ut  
 homo singulari cupiditate, audacia, scelere prædi-  
 tus, cuius furtæ, atque flagicia non in Sicilia solum,  
 sed in Achaia, Asia, Cilicia, Pamphylia, Romæ deni-  
 q; ante oculos omnium maxima, turpisimaq; nos-  
 sumus, me agente in iudicium vocaretur: qui stande-  
 esset, qui meum factū, aut consilium posset reprehē-  
 dere? Quid est, prò deūm, hominumq; fidem, in quo  
 ego Rēip. plus hoc tēpore pradesse possim? Quid  
 est: quod aut popu. Roma. gratius esse debat: aut so-  
 ciis, exterisq; nationibus optatius esse possit: aut sa-  
 luti, fortunisq; omnium magis accommodatum sit.  
 Populæ, vexatæ, funditus euersæ prouincie: socij,  
 stipendiarii que popu. Ro. afflitti, miseri, iam non sa-  
 lutis spem, sed exitij solatium querunt. <sup>2</sup> Qui iudi-  
 cia manere apud ordinem Senatorium volunt, que-  
 runtur accusatores se idoneos non habere: qui accu-  
 sare possunt, iudiciorum securitatem desiderant. Po-  
 pulus Rom. interea, tametsi multis incommodis, dif-  
 ficultatibusque affectus est, tamen nihil æquè in  
 Rep. atque illam veterem iudiciorum vim, grauita-

<sup>1</sup> Tertis par-  
 gatio, quod  
 Rei. causa ac-  
 cuset: in quo  
 vehementius  
 insurgit.

<sup>2</sup> hanc est T. 2  
 illuc 2. met  
 Rogorq. sui  
 inquit sive  
 nos sup. eis  
 subibimus

<sup>2</sup> Lege Sem-  
 proniae que-  
 ster ordo iu-  
 dicauerat si-  
 ne infamias  
 post legem Cor-  
 nelia, senato-  
 res. Nunc au-  
 tc. Aurelius  
 Cotta legē fe-  
 rebat ut equi-  
 tes & senato-  
 res & tribu-  
 ni xarai si-  
 mul iudica-  
 rent.

tempore & temq; requirit. Iudiciorum desiderio Tribunitia posse est cor- testas efflagitata est: iudiciorum in leuitate ordo rupione. quoque alius adires iudicandas postulatur: iudicium culpa atque dedecore etiam Censorium nomen, quod asperius antea populo videri solebat, id nunc possit: id iam populare, atque plausibile factum est. In hac libidine hominum nocentissimorum, in Pop. Ro. quotidiana querimonia, iudiciorum infamia, totius ordinis offensione, cum hoc unum his tot incommodis remedium esse arbitrarer, ut homines idonei, atque integri causam Reip. legumq; susciperent: fateor me salutis omnium causa ad eam partem accessisse Reip. subleuandae, quæ maximè laboret.

**2** Transit ad rem & consti- tuit proposi- tionē biparti- tam quæ con- tinet indica- tionē causæ, quem velint accusare Sicut li & quæ no- lit Verres. Nam hęc o- fendūt, uter accusare de- beat, qui est status causæ. In tempore & temq; requirit. Iudiciorum desiderio Tribunitia posse est cor- testas efflagitata est: iudiciorum in leuitate ordo rupione. quoque alius adires iudicandas postulatur: iudicium culpa atque dedecore etiam Censorium nomen, quod asperius antea populo videri solebat, id nunc possit: id iam populare, atque plausibile factum est. In hac libidine hominum nocentissimorum, in Pop. Ro. quotidiana querimonia, iudiciorum infamia, totius ordinis offensione, cum hoc unum his tot incommodis remedium esse arbitrarer, ut homines idonei, atque integri causam Reip. legumq; susciperent: fateor me salutis omnium causa ad eam partem accessisse Reip. subleuandae, quæ maximè laboret. **2** Nunc quoniam quibus rebus adductus ad causam accesserim, demonstravi, dicendum ne- cessariò est de contentione nostra, ut in constituen- do accusatore, quod sequi possitis, habeatis. Ego sic intelligo iudices: cum de pecunijs repetundis no- men cuiuspam deferatur, si certamen inter aliquos sit, cui potissimum delatio detur, haec duo in primis spectari oportere: quem maximè velint actorem esse ij, quibus factæ esse dicantur iniuriæ: ex quæ minimè velit is, qui eas iniurias fecisse arguatur. In hac causa iudices, tametsi utrumque esse arbi- tror perspicuum, tamē de utroque dicam, ex de eo prius, quod apud vos plurimum debet valere, hoc est, de voluntate eorum, quibus iniuriæ factæ sunt, quorum causa iudicium de pecunijs repetundis est

constit-

constitutum. <sup>1</sup> Siciliā prouinciā, C. Verres per triē-  
nium depopulatus esse, Siculorū ciuitates vastasse,  
domos exinanisse, fanas spoliasse dicitur. Ad sunt,  
queruntur Siculi vniuersit: ad meam fidem, quā ha-  
bent spectatam iam & diu cognitam, configiunt:  
auxilium sibi per me à wobis, atque à Pop. Rom. le-  
gibus petunt: me defensorem calamitatū suarum,  
me ultorem iniuriarum, me cognitorē iuris sui, me  
actorem causæ totius esse voluerunt. <sup>2</sup> Vtrū Q. Cæ-  
cili hoc dices, me non Siculorum rogatu ad causam  
accedere: an optimorum fidelissimorumq; sociorū  
voluntatem apud hos grauem esse non oportere? Si  
id audebis dicere, quod C. Verres, cui te inimicum  
esse simulas, maximè existimari vult, Siculos hoc à  
me nō petisse: primū causam inimici tui subleuabis,  
de quo non præiudicium, sed planè iudicium iam fa-  
ctum putatur, quòd ita percrebuit, Siculos omnes  
actorē sue causæ cōtra illius iniurias quæfisse. Hoc  
si tu inimicus eius factum negabis, quod ipse, cui ma-  
ximè hæc res obstat, negare non audet: videt o ne ni-  
mium familiariter inimicitias exercere videare.  
Deinde sunt testes viri clarissimi nostræ ciuitatis,  
quos omnes à me nominari non est necesse: eos qui  
ad sunt, appellabo: quos, si mentirer, testes esse impu-  
dentiae mee minimè vellem. Scit is, qui est in consi-  
lio, C. Marcellus: scit is, quæ adesse video, Cn. Lenu-  
lus Marcellinus: quorum fide, atq; præsidio Siculi  
maximè nituntur: quòd omnino Marcellorum no-

<sup>1</sup> Propositio  
specialis qua  
argumenta-  
tionē aggredit.

<sup>2</sup> Inuadit Cæ-  
ciliū & pro-  
batur quod  
propoluit, ad  
iungit & alte-  
rum caput, ut  
efficiat sit  
mam proba-  
tionē. Nam  
hi duobus  
capitibus effi-  
citur plena  
conformatio-  
nē. Rogatus sit  
à Siculis, &  
si voluntas Si-  
culorum va-  
lere debeat.  
Vnde iuncta  
Syllogismū  
conscriunt.  
Versique pro-  
batione per-  
sequitur.

mini tota illa prouincia adiuncta est. Hi sciunt hoc non modò à me petitum esse, sed ita sæpe, & ita verò hæc est esse petitum, ut aut causa mihi suscipienda

**1 Hoc sche-**  
ma aptum est  
augendo or.  
dini, & Fabio  
dicti pœnitè  
tia dicitur.

fuerit, aut officium necessitudinis repudiandum.

Sed quid ego his testibus vtor, quasi res dubia, aut obscura sit? Adsunt homines ex tota prouincia nobilissimi, qui præsentes vos orant, atque obsecrant

Iudices, ut in actore causæ suæ diligendo, vestrum iudicium à suo iudicio ne discrepet. Omnium ciuitatum totius Siciliæ legationes adsunt, preter duas ciuitates: quarum duarum si adessent, duo crimina vel maxima minuerentur, quæ cum his ciuitatibus

**3 Occupatio**  
quam primo  
tanquā frivo  
lam repellit:  
deinde ex a-  
bundanti in-  
terpretatur &  
ab iniudiare  
mouet.

C. Verri communicata sunt. 3 At enim cur à me potissimum hoc præsidium petierunt? Si esset dubium, petissent à me præsidium, nec ne, dicerem cur petissent. Nunc verò, cum id ita perspicuum sit, ut oculis iudicare possitis: nescio cur hoc mihi detimento esse debeat, si id mihi obiiciatur, me potissimum esse delectum. Verum id mihi non sumo Iudices, & hoc non modò in oratione mea non pono, sed ne in

**4 Concludit**  
**5 Probat so-**  
ciorum volū  
tatem valere  
oportere, ex  
causa legis  
quā breuiter  
amplificat.  
Argumenta-  
tio propriè  
ex destinatis

opinione quidem cuiusquam relinquo, me omnibus patronis esse præpositum. Nō ita est: sed vniuersalium que temporis, valetudinis, facultatis ad agendum, ducta ratio est. 4 Mea fuit semper hæc in hac re voluntas, & sententia, quemuis ut hoc mallēt de iis qui essent idonei, suscipere, quā me:me ut mallēt, quam nemine. 5 Reliquū est iā, ut illud queramus, cū hoc cōstet Siculos à me petisse, ecquid hæc rē apud vos,

ani-

animosq; vestros valere oporteat, ecquid autorita-  
 tis apud vos in suo iure repetundo socij Popu. Ro-  
 ma. supplices vestri habere debeant. De quo , quid  
 ego plura commemorem : quasi verò dubium sit,  
 quin tota lex de pecunijs repetundis sociorū causa  
 constituta sit. Nā ciuibus cūm sunt creptæ pecunie,  
 ciuili ferè actione, et priuato iure repetūtur. Hæc  
 lex Socialis est: hoc ius nationū exterarū est: hāc ha-  
 bent arcem minus aliquanto nūc quidē munitā, quā  
 antea: veruntamen, si qua reliqua spes est, que socio-  
 rum animos consolari possit, ea tota in hac lege po-  
 sita est: cuius legis non modò à Po. R. O. sed etiam ab  
 ultimis nationibus iampridem seueri custodes re-  
 quiruntur. Quis igitur est, qui neget oportere eo = 1 id est vices  
 rum arbitratu lege agi, quorum causa lex sit consti-  
 tuta? Sicilia tota si una voce loqueretur, hoc diceret  
 quod auri, quod argenti , quod ornamentorum in  
 meis urbibus, sedibus, delubris fuit, quod in unaqua-  
 q; re beneficio Senatus, Populiq; Ro. iuris habui, id  
 mihi tu C. Verres eripuisti, atque abstulisti: quo no= rari. Nam ali  
 mine abs te 1 sestertium millies ex lege repeto. Si bi ipse sum-  
 vniuersa, vt dixi, prouincia loqui posset , hac voce  
 vteretur. quoniam id non poterat, harum rerum a= facit quadrin  
 ctorem, quem idoneum esse arbitrata est, ipsa dele= gētis lester  
 git. In huiusmodi re quisquam tam impudens repe- tium , id est,  
 rietur, qui ad alienam causam inuitis ijs, quorum ne decies cētum  
 gotium est, accedere, aut aspirare audeat: 2 Si tibi millia.  
 Q. Cæcili hoc Siculi diceret: te non nouimus: nesci= 2 Obiurgatio  
 cum. in Cæciliūm,  
 qua conclu-  
 dit hunc lo-

mus qui sis: nunquam ante vidimus: sine nos per  
 eum nostras fortunas defendere, cuius fides est nobis  
 cognita: nonne id dicerent, quod cuius probare de= I artibis  
 berent? nūc hoc dicūt: utrūq; se nosse: alterum se  
 amplificandi  
 causa.  
 cupere defensorem esse fortunarum suarū: alterū  
 planè nolle. Cur nolint, etiā si taceant, satis dicunt.  
 verū non tacent: tamen his inuitissimis te offeres: ta  
 men in aliena causa loquere: tamē eos defendes, qui  
 se ab omnibus desertos potius, quam abs te defenso  
 esse malūt: tamē his operam tuam pollicebere, qui te  
 neq; velle sua causa, nec si cupias, posse arbitrātur?  
 Cur eorū spem exigua reliquarum fortunarū, quā  
 habent in legis, & iudicij severitate positam, vi ex= 2 cap*xxv*  
 torquere conaris? cur te interponis inuitissimis his,  
 quibus maximē lex cōsultū esse vult? cur de quibus  
 in prouincia non optimē es meritus, eos nunc planè  
 fortunis omnibus conaris euertere? cur his non mo= 3 Alterū ca-  
 por princip<sup>2</sup>  
 le, Verrem &  
 se nolle accu-  
 sari. Et parti-  
 tur bisarīz  
 hanc disputa-  
 tionem, sc̄ de  
 ipso primū,  
 deinde de co-  
 tentione sui  
 & Caciliū di-  
 curum esse.  
 velint: alterum illud credo obscurum est, à quo Ver  
 res minimē se accusari velit. Ecquis unquam tam  
 palam de honore, tam vehementer de salute sua cō  
 tendit, quam ille, atq; illius amici, vt ne hæc mihi de  
 latio detur? Sunt multa, quæ Verres in me esse ar-  
 bitratur, quæ scit in te Q. Cæciliū nō esse: quæ cuius= modi

modi in vitroque nostrum sint; paulò pōst commēmorabo. Nunc tantum id dicam, quod tacitus tu mihi assentiare nullam rem in me esse quam ille contēnat; nullam in te, quam pertimescat.<sup>1</sup> Itaque magnus ille defensor, & amicus eius tibi Hortensius suffragatur, me oppugnat: aperte ab iudicibus petit, ut tu mihi anteponare: & ait hoc se honestē, sine vlla inuidia, ac sine vlla offensione contendere.<sup>2</sup> Non enim, inquit, illud peto, quod soleo, cūm vehe-  
mentius contendī, impetrare; reus ut absoluatur,  
non peto: sed ut ab hoc potius, quām ab illo accuse-  
tur, id peto. Da mihi hoc: concede, quod facile est,  
quod honestum, quod non inuidiosum: quod cūm  
dederis, sine ullo tuo periculo, sine infamia illud  
dederis, ut is absoluatur, cuius ego causa labore.  
Et, ait idem, ut aliquis metus adiunctus sit ad gra-  
tiam: certos esse in consilio, quibus ostendi ta-  
bellas velit: id esse perfacile. non enim singulos  
ferre sententias, sed vniuersos constituere: ce-  
ratam vnicuique tabellam dari: cera legitima  
non illa infami ac nefaria. Atque is non tam pro-  
pter Verrem laborat, quām quōd cum minime  
res tota delectat. videt enim si à pueris nobili-  
bus, quos adhuc elusit, si à quadruplatoribus, quos  
non sine causa contempnit semper, ac pro nihilo  
putauit, accusandi voluntas ad viros fortes, spectatō-  
tōsq; homines trāslata sit, sc̄ in iudicijs dominari nō  
scere posset absolvissimne an cōdēnasset reū quib⁹ pecunia p̄missa fuerat.

<sup>1</sup> Probat seti  
meri à Verde  
ex actione  
Hortēsi, quē  
acriter inse-  
catur. Probati-  
o conjectu-  
ralis est ex  
adiunctis.

<sup>2</sup> Inuidiosē  
inducit Hor-  
tēsi, confitē-  
tē suam con-  
suetudinē in  
corrūpendis  
iudicijs quod  
acrius & festi-  
uius est in eū  
dē, quā si ipse  
loqueretur.  
Imitatur enī  
mōrē eorū,  
qui sua deli-  
cta leuius at-  
q; honestius  
proferunt.

<sup>3</sup> Id acriter  
notat Hortē-  
si improbam  
calliditatē in  
P. Lentulo Su-  
ra abioluen-  
do: in quo iu-  
dicio disco o-  
ribus cerista  
bellas d'ede-  
rat iudicibus,  
vt vnaquāq;  
prolatā ex ci-  
sta recogno-

Bons & occi- posse. i Huic ego homini iam ante denuntio, si à me  
sione minan- causam hanc vos agi volueritis, rationem illi defen-  
do. Horatio etiam iudices dendi totam esse mutandam, & ita tamen mutandā  
terret, & se commendat ut meliore & honestiore conditione sit, quām que  
Siculis, acri- ipse esse vult: ut imitetur homines eos, quos ipse vi-  
moniam suā dit amplissimos, L. Crassum & M. Antonium, qui  
demonstran- nihil se arbitrabantur ad iudicia, causasq; amicorū,  
do. præter fidem, & ingenium afferre oportere. nihil  
erit, quod me agente arbitretur iudiciū sine magno  
multorū periculo posse corrūpi. Ego in hoc iudicio  
mihi Siculorū causam receptam, popu. Rom. suscep-  
tum esse arbitror: ut mihi non unus homo impro-  
bus opprimendus sit, id quod Siculi petiuerunt: sed  
omnino omnis improbitas, id quod p. o. R. o. iādiu fla-  
git at, extinguedat, & q; delenda sit. In quo ego quid  
2 De se mode eniti, aut quid efficere possim, malo in aliorū spe  
Re loquitur. relinquere, quām in oratione mea ponere. Tu verò  
Cæcili quid potes? quo tempore, aut quā in re nō mo-  
dò specimē cæteris aliquod dedisti, sed tute tui peri-  
culū fecisti? In mente tibi non venit, quid negotij sit  
causam publicā sustinere? vitā alterius totā explicā-  
re: at q; eam non modò in animis iudicū, sed etiā in  
oculis, cōspectuq; omnīū exponere? sociorū salutē,  
commoda prouinciarū, vim legum, grauitatem iu-  
diciarum defendere? Cognosce ex me, quoniam hoc  
primum tempus discendi nactus es, quām multa es-  
se oporteat in eo, qui alterum accuset: ex quibus si  
vnum aliquod in te cognoueris, ego iam tibi ipse  
istuc

istuc quod expetis, mea voluntate cōcedā. Primum <sup>1</sup> Institutio eā  
 integritatem, atq; innocentiam singularem. nihil  
 est enim, quod minus ferendū sit, quam rationē ab  
 altero vitie reposcere eum, qui non possit suæ redi-  
 tione. Hic ego de te plura non dicam: unum illud cre-  
 do omnes animaduertere, te adhuc ab nullis nisi à  
 Siculis potuisse cognosci: Siculos hoc dicere, cum ei-  
 dem sint irati, cui tu te inimicum esse dicas, sese ta-  
 mente actore ad iudicium non affuturos. Quare ne  
 gent, ex me non audies: hos patere id suspicari, quod  
 necesse est. Illi quidem (ut est hominum genus nimis  
 acutum & suspiciosum) non te ex Sicilia literas in  
 Verrem deportare velle arbitrantur: sed cum iisdē  
 literis illius prætura & tua Questura consignata  
 sit, asportare te velle ex Sicilia literas suspicantur.  
 Deinde accusatōrē firmum verumq; esse oportet.  
 Eum ego si te putem cupere esse, facile intelligo  
 esse non posse. <sup>2</sup> Nec ea dico, que si dicam, tamen in <sup>2</sup> Preterito:  
 firmare non possis: te antequām de Sicilia decesser-  
 sis, in gratiam redisse cum Verre. Potam onem scri-  
 bam, & familiarem tuū retentū esse à Verre in pro-  
 uincia, cum tu decesseres: M. Cæcilium fratrē tuum  
 lectissimum, atq; ornatissimum adolescentem non  
 modò non adesse, neq; tecum tuas iniurias persequi:  
 sed esse cum Verre: cum illo familiarissimè, atque  
 amicissimè viuere. Sunt hæc & alia in te falsi accu-  
 satoris signa permulta: quibus ego nunc non utor.  
 hoc dico, te, si maximè cupias, tamen verum accu-  
 satorem

satorē eſſe non poſſe. Video enim permulta eſſe  
 crīmina, quorum tibi ſocietas cum Verre eiusmodi  
 eſt, ut ea in accusando attingere non audeas. Que  
 ritur Sicilia tota, C. Verrem ab oratoribus cū fru-  
 mētum ſibi in cellam imperauisſet, & cū eſſet tri-  
 tici modius H=S. I I, pro frumento in modios ſingu-  
 los duodenos feſtertios exegiſſe. Magnum crīmen,  
 ingens pecunia, furtum impudens, iniuria non ferē-  
 da. ego hoc uno crīmine illum condemnem neceſſe  
 eſt. Tu Cæcili quid facies? Vtrū hoc tātū crīmē p̄r-  
 termittes, an obiçies? Si obiçies: idne alteri crīmē-  
 ni dabis, quod eodem tempore in eadem prouincia  
 tu ipſe fecisti? audebis ita accusare alterum, ut quo-  
 minus tute condemnare, recuſare non poſſis? Sin  
 p̄rtermittes: qualis erit iſta tua accusatio, quæ do-  
 mestici periculi metu, certissimi & maximi crīmi-

<sup>2</sup> Hoc  
*epurixās*  
 dicitur, quaſi  
 aratoribus nō  
 ſoluendo, pe-  
 cunia publi-  
 ca perperce-  
 rit. Sed nihil  
 Verrem, graue me agente, te accusante nullū.  
 eras  
 minus, quia  
 eandem pecu-  
 niam auertit  
 ex qua etiam ſi cuperet Pr̄tor, tamē ne qua de-  
 Verres & for-  
 rassis cū Cæ-  
 cilio commu-  
 nicasit.  
<sup>2</sup> *enim tu* Quesṭor: pecuniam publicam tu tractabas:  
 ductio fieret magna ex parte tua potestas erat. Hu-  
 ius quoque igitur crīminis, te accusante, mentio  
 nulla fiet. Silebitur toto iudicio de maximis, &  
 notiſſimis illius furtis & iniurijs. <sup>2</sup> Mihi crede  
 Cæcili, non potest in accusando ſocios verè de-  
 fendere

sedere is, qui cū reo criminū societate cōiunctus est.  
 Mācipes à ciuitatibus pro frumento pecunia exegerūt.  
 Quid hoc Verre Prætore factū est solū nō, sed  
 etiā Quæstori Cæcilio. Quid igitur daturus es huic  
 criminī, quod ex potuisti prohibere ne fieret, ex de  
 buisti? an totum id relinques? Ergo id omnino  
 Verres in iudicio suo nō audiet, quod cūm faciebat,  
 quēadmodū defensurus esset, non reperiebat. Atq;  
 ego hæc quæ in medio posita sunt cōmemoro. Sunt  
 alia magis occulta furtæ: quæ ille, ut istius credo a= =  
 nimos, atq; impetus retardaret, eum Quæstori suo  
 benignissimè cōmunicauit. Hæc tu scis ad me esse de  
 lata: quæ si velim proferre, facile omnes intelligēt,  
 vobis inter vos nō modò volūtatē fuisse cōiunctā, sed  
 ne prædā quidē adhuc esse diuisam? Quapropter si  
 tibi iudicij postulas dari, quod tecū vñā fecerit, cō= =  
 cedo si id lege permittitur; sin autē de accusatione  
 dicimus, concedas oportet ijs, qui nullo suo peccato  
 impediuntur, quod minus alterius peccata demonstra= =  
 re possint. Ac vide, quātū interfuturū sit inter meā  
 atq; tuā accusationē. Ego etiā quæ tu sine Verre cō= =  
 misisti, Verre criminī daturus sum, quod te nō pro= =  
 hibuerit, cū summā ipse haberet potestatē: tu con= =  
 trā, ne quæ ille quidē fecit, obijcies, ne quæ ex parte  
 cōiunctus cū eo reperiare. Quid illa Cæciliæ cōtēnē  
 dāne tibi videntur esse, sine quibus causa sustineri,  
 presertim tāta, nullo modo pōt' aliqua facultas agē  
 di, aliquad cēdi consuetudo, aliqua in foro, iudicijs,  
 legibus,

1. Preteritio.

2 Neque in  
 omnibus causis impunitas  
 indicij dabantur, neq; per  
 sona senatoriæ indicium  
 profiteri poterat. Quare  
 cōtumeliosus  
 hoc dicit in  
 Cæciliæ, exag-  
 itans eū tam  
 quād eū hæ-  
 minem.

legibus, aut ratio, aut exercitatio? Intelligo quam  
 scopoloso, difficiliq; in loco verser. nam cū omnis  
 arrogantia odiosa est, tum illa ingenij, atque eloquē  
 tie multò molestissima. Quam ob rem nihil dico de  
 meo ingenio, neq; est quod possim dicere, neq; si es-  
 set, dicerem. aut enim id mihi satis est, quod est de  
 me opinionis, quidquid est: aut si id parum est, ego  
 maius id commemorando facere non possum. De te  
 Cæcili iam mehercule hoc extra hanc contentionē,  
 certamenq; nostrum familiariter tecum loquar. Tu  
 ipse quemadmodum existimes vide etiam atque e-  
 riā: & tu te collige & qui sis, & quid facere pos-  
 sis, considera. Putasne te posse de maximis, acerbissi-  
 misq; rebus, cū causam socrorum fortunasq; pro-  
 uinciae, ius populi Romani, grauitatem iudicij, legū  
 q; suscepis, tot res, tam graues, tam varias, voce,  
 memoria, consilio, ingenio, sustinere? Putasne te  
 posse, quæ C. Verres in Quæstura, quæ in legatio-  
 ne, quæ in Praetura, quæ Romæ, quæ in Italia, quæ  
 in Achaia, Asia, Pamphyliaq; patrarit, ea quemad-  
 modum locis, temporibusq; diuisa sint, sic criminib-  
 bus, & oratione distinguere? Putasne posse, id quod  
 in eiusmodi reo maxime necessarium est, facere, ut  
 quæ ille libidinose, quæ nefariè, quæ crudeliter fece-  
 rit, ea & quæ acerba, & indigna videātur esse ijs, qui  
 audient, atq; illis visa sunt, qui senserunt? Magna  
 sunt ea quæ dico. mihi crede, noli hæc contemnere:  
 dicenda, demonstranda, explicanda sunt omnia: cau-  
 sa non

-Sa non solum exponenda, sed etiam grauitate, copio  
 seq; agenda est: perficiendum est, si quid agere aut  
 perficere vis, ut homines te non solum audiant, ve-  
 rum etiam libenter, studioseq; audiant. In quo sit  
 multum natura adiuuaret, si optimis a pueritia di-  
 sciplinis atque artibus studiasses, et in his elaboras-  
 ses, si literas Graecas Athenis, non Lilybæi, Latinas  
 Romæ, non in Sicilia didicisses: tamen esset magnu-  
 tantam causam, tam expectatam, et diligentia con-  
 sequi, et memoria complecti, et oratione expone-  
 re, et voce, et viribus sustinere. Fortasse dices,  
 quid ergo haec in te sunt omnia? utinam quidem es-  
 sent: verum tamen ut esse possent, magno studio mi-  
 hi a pueritia est elaboratum. Quod si ego haec pro-  
 pter magnitudinem rerum ac difficultatem assequi  
 non potui, qui in omni vita nihil aliud egi: quam  
 longe tu te ab his rebus abesse arbitrare, quas non  
 modo antea nunquam cogitasti, sed ne nunc qui-  
 dem, cum in eas ingrederis, quæ et quantæ sint,  
 suspicari potes? Ego, qui sicut omnes sciunt, in fo-  
 ro iudicijq; ita verser, ut eiusdem etatis aut ne-  
 mo, aut pauci, plures causas defendent, et qui  
 omne tempus, quod mihi ab amicorum negotijs da-  
 tur, in his studijs, laboribusq; consumam, quo pa-  
 rator ad usum forensem, promptiorq; esse possem:  
 tamen ita deos mihi velim propitos, ut cum illius  
 dieci mihi venit in mentem, quo die citato reo mihi  
 dicendum sit, non solum commoucor animo, sed